____________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ
Rua Dorymendonte Alves Simões, nº 587, Bairro Caxias, Guarani/MG

CEP 36.160-000 Tel.: (32)3575-1181
           E-mail: compecbhmg@gmail.com

           Guarani, 01 de dezembro de 2022.

MOÇÃO CBH POMBA E MURIAÉ nº 001/2022

Os Conselheiros do plenário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos

Rios Pomba e Muriaé, no uso das competências que lhes são conferidas pelo Artigo 19

– inciso I do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros

dos Rios Pomba e Muriaé, instituído pela Deliberação Normativa 128/2022; e

Considerando a apresentação realizada na 3ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e

Muriaé,  ocorrida no dia 1º de dezembro de 2022, cujo tema foi a apresentação da

“Proposta para a elaboração de estudos visando à sustentabilidade da atividade de

piscicultura em Pequenas Centrais Hidrelétricas – PCH’s na Zona da Mata”.  Biólogo

Flávio Lima Nascimento – Embrapa/MAPA/EPAMIG.

Considerando a expectativa de obtenção de recursos externos para o prosseguimento

dos estudos e pesquisas sobre o desenvolvimento atividade de piscicultura aliada à

sustentabilidade dos reservatórios, aprovam a presente moção, com o seguinte teor:

“Recomendar aos órgãos de fomento à pesquisa do Estado de Minas

Gerais e outras instituições públicas e privadas de fomento à pesquisa,

bem como às casas legislativas federal e estadual, que dentro de suas

possibilidades, apoiem financeiramente a realização dos referidos

estudos”.